
Jacques Guilhaumou 
DR2, section 34 
UMR « Triangle. Action, discours, pensée politique et économique ». 
CNRS/École Normale supérieure Lettres et Sciences humaines de Lyon 
29 boulevard Rodocanachi, 13008 - Marseille 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liste des publications 
et des travaux 
(1970-2006) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B. Nous avons indiqué en caractères gras les travaux universitaires et les ouvrages 
personnels, ainsi que les recueils et les numéros spéciaux de revue édités en co-direction.  
Chaque publication est numérotée, ce qui a permis la constitution d’un index à la fois 
thématique et notionnel. Nous avons également introduit une numérotation secondaire pour 
les publications électroniques. Les nombreux comptes rendus que nous avons publiés par 
ailleurs ne sont pas pris en compte dans cette recension bibliographique.  
 



 
2

  
 

1970 
 
1- Mémoire de licence, Théorie et réalité de l'esclavage chez Aristote, Platon et Xénophon, 
Université de Paris-X Nanterre, 30 pages. 
 
 

1971 
 
2- Mémoire de maîtrise, L'idéologie du Père Duchesne (13 juillet -6 septembre 1793), dir. 
R. Mandrou, Université de Paris-X Nanterre, 150 pages. [publication partielle, voir 4]. 
 
 

1973 
 
3 -  en collaboration avec Benoit Robert, Geffroy Annie,  Miller Gérard, Prost Antoine, "Le 
rapport de Déat en faveur d'un parti national unique (juillet 1940) : essai d'analyse lexicale" in 
Revue Française de Science Politique, P.U.F., volume XXIII, N° 5, octobre 1973, p. 966-971. 
 
 

1974  
 
 4 - "L'idéologie du Père Duchesne : les forces adjuvantes (14 juillet - 6 septembre 1793)", 
publication partielle de notre Mémoire de maîtrise dans Langage et idéologies. Le Discours 
comme objet de l'Histoire, Paris, Régine Robin ed., Les Editions ouvrières, 1974, 157, p.81-
116. Paru également dans Le Mouvement social, N° 85, octobre-décembre 1973. 
  
 
5 - en collaboration avec Geffroy Annie, Salem André, Analyse factorielle en lexicométrie. 
Quelques embrayeurs dans des textes de la Révolution Française, multigr., E.N.S. de Saint-
Cloud, 1974, 22 p. (traduction anglaise en 1976).  
 
 

1975  
 
 6 - "Idéologies, discours et conjoncture en 1793. Quelques réflexions sur le jacobinisme", 
Dialectiques, N° 10-11, 1975, p. 33-58. 
 
7-8-9 - Sur la Révolution française, en co-dir. avec Régine Robin, Bulletin du Centre 
d'Analyse du Discours de l'Université de Lille III, N° 2, 1975, 185 p. 
- en collaboration avec  Robin Régine, "Avant-propos", p. 1-13, avec une bibliographie des 
travaux de l'équipe. 
 -  en collaboration avec Geffroy Annie,  Salem André, "L'histoire sur mesures ou Pour une 
statistique du discours", p. 15-60. 



 
3

 - "Moment actuel' et processus discursifs. Le Père Duchesne d'Hébert et le Publiciste de la 
république française de J. Roux (14 juillet - 6 septembre 1793)", p. 147-173. 
 
 

1976  
 
 5 bis - en collaboration avec Geffroy Annie, Hartley Anthony, Salem André, "Factor analysis 
and lexicometrics: shifters in some texts of the French Revolution (1793-1794)" in The 
Computer in literary and linguistic research, Cardiff, University of Wales Press, 1976, p. 
177-193. Proceedings of the third international symposium, ALLC, Cardiff, 1-5 avril 1974.  
 
10 - en collaboration avec Robin Régine, "L'identité retrouvée", Dialectiques N° 15-16, Sur 
L.Althusser, 1976, p. 37-42. 
 
10a – en collaboration avec Claudine Wolikow, « La Révolution française, la Révolution et le 
Français », Cahiers de l’IMT, 1976, N°15, p. 194-205.  
 
 
1977  
 
11 -  Linguistique et analyse du discours: lecture d'une crise, multigr. , E.N.S. de Saint-
Cloud, 1977, 15 p. (publié en espagnol en 2004 dans Revista Arte, Sociedad Ideologia, 
Mexico) 
 
 
12 - Sur les discours politiques contemporains : orientations actuelles en analyse du 
discours, multigr., E.N.S. de Saint-Cloud, octobre 1977, 33 p, communication au Colloque de 
Mexico de novembre 1977 (voir 1978 et  1980). 
 
13 - en collaboration avec Lepage Jeanine, "Discours politique et stratégies de 
communication", Travaux de lexicométrie et de lexicologie politique, Bulletin de l'URL 
"Lexicologie et textes politiques", N°2, novembre 1977, p. 187-214. 
 
 

1978 
 
12 bis-  "Sur les discours politiques contemporains : orientations actuelles en analyse du 
discours",Cahiers de l'Institut Maurice Thorez, N° 28, 1978.  
 
 14 - en collaboration avec Maldidier Denise, article "Langage" in La nouvelle histoire, sous 
la direction de Jacques Le Goff, Roger Chartier, Jacques Revel, Paris, C.L.P., 1978, p. 304-
308 (Les encyclopédistes du savoir moderne). 
 
15 -Idéologie, discours et conjonctures. L'exemple des discours révolutionnaires (1792-
1794), Présentation de Thèse, p. 55-82, in Travaux de Lexicométrie et de Lexicologie 
Politique, Bulletin de l'U.R.L. "Lexicologie et Textes Politiques", Institut de la Langue 
française, E.N.S. de Saint-Cloud et C.N.R.S., N° 3, novembre 1978, 201 p. 
 



 
4

 16 - Thèse de 3e Cycle, Idéologies, discours et conjoncture. L'exemple des discours 
révolutionnaires (1792-1794), Université d'Aix-Marseille I, dir. M.Vovelle, juin 1978, 
multigraphié, 338 pages.  
 
17 - en collaboration avec  Conein Bernard, "Le jacobinisme dans les Cahiers de Prison", 
Colloque Gramsci, Nanterre, 25 p., inédit. 
 
18 - en collaboration avec  Maldidier Denise, "La question du corpus dans l'analyse du 
discours", Colloque d'Urbino sur Le discours politique: formes, fonctionnement, contexte, 28-
30 juillet 1978, 10p., inédit (repris dans 225).   
 
 

1979  
 
19 -  en collaboration avec Maldidier Denise, "Courte critique pour une longue histoire. 
L'analyse du discours ou les (mal)leurres de l'analogie", Dialectiques, N° 26, 1979, p. 7-23. 
 
20  -   "Bibliographie : les discours jacobins", Cahiers d'histoire de l'Institut Maurice Thorez, 
N° 32-33, 1979, p.63-67. 
 
21 - "Hégémonie et jacobinisme dans les Cahiers de prison de Gramsci", Cahiers d'histoire 
de l''Institut Maurice Thorez, , N° 32-33, 1979, p. 159-187. 
 
 
 
 

1980 
 
22 - en collaboration avec Maldidier Denise, "L'affaire Fizsbin ou quand les bouches 
s'ouvrent au P.C.F.", Politique aujourd'hui, N° 3-4, mars-avril 1980, p. 105-111. 
 
23 -  "Les discours jacobins (1792-1794)", p. 218-225, in Mots  (Mots. Ordinateurs. Textes. 
Sociétés), Travaux de Lexicométrie et de Lexicologie Politique, Institut de la Langue 
Française, Paris, Presses de la Fondation Nationale des Sciences Politiques, Editions du 
C.N.R.S., Editions de la Maison des Sciences de l'Homme, N° 1, octobre 1980, 243 p. 
  
24 -  "La mise en scène de l'anglais dans le Père Duchesne d'Hébert (juillet 1793-février 
1794). Le jacobinisme à l'épreuve du paradoxe" in Komparatistische Hefte, Universität 
Bayreuth, N° 2, 1980 : Literarische Imagologie - Formen und Funktionen nationaler 
Stereotype in der Literatur, p. 102-115. 
 
6 bis - Ideologias, discoursos y coyuntura (1793). Alguna reflexiones en torno al 
jacobinismo" in Estudios sobre la Revolucion francesca y el final del antiguo regimen, 
Madrid, Akal/Universitaria, 1980, p. 165-198. [espagnol] 
 
12 ter - " Orientaciones actuales sobre et analisis del discurso politico contemporane", in El 
discurso politico, M. Monteforte Toledo ed., actes du colloque de Mexico de novembre 1997, 
Editorial Nueva Imagen, Mexico, pages 199-145. [espagnol] 



 
5

 
 
25 - "Les discours jacobins: bibliographie", Annales Historiques de la Révolution française, 
N° 237, p. 510-512. 
 
26 - en collaboration avec Maldidier Denise , "A propos de l'affaire Fiszbin: discours 
communiste et résistance de l'appareil", Colloque d'Aix-en-Provence sur Les résistances ou 
les prisons de longue durée, 20-22 septembre, 8 p.  inédit.  
 
 

1981 
 
 
27 - en collaboration avec  Lüsebrink Hans-Jürgen, "La 'pragmatique textuelle' et les langages 
de la Révolution française", p. 191-203, in Mots, N° 2, mars 1981, 223 p 
 
 28-29 - Peuple et pouvoir. Etudes de lexicologie politique,  P.U.L., 1981,  196 p., en 
collaboration avec Glatigny  Michel,  
  -"Présentation", p.7-9. 
 - "Le langage du Contrat social. Première institution du savoir politique jacobin. La question 
du langage politique légitime (Rousseau/Robespierre)", p. 127-152. 
 
 30-31 - Bulletin du Centre d'analyse du discours de l'Université de Lille III, N° 5,  
La rhétorique du discours, objet d'histoire (XVIIIe-XXe siècles), 1981, 283. 
 -  "Avant-propos", p. i-v. 
 -  "La formation d'un mot d'ordre : 'Plaçons la terreur à l'ordre du jour'  
 (13 juillet - 5 septembre 1793)", p. 149-196. 
 
32 - en collaboration avec Maldidier Denise, " 'L'affaire Fizsbin': un exemple de résistance", 
p. 75-92, in Matérialités discursives, Actes du Colloque de l'Université de Paris X-Nanterre 
(24-26 avril 1980), Presses Universitaires de Lille 1981, 212 p. 
 
33 - en collaboration avec Maldidier Denise, "L'analyse du discours à la recherche de 
l'historicité: une tentative. Du propos au mot d'ordre 'Du pain' et (la question) des 
subsistances : la journée du 4 septembre 1793", Linx, N° 4, 1981, p. 69-105. 
 
34 - "L'effet populaire dans le Père Duchesne", Les Intermédiaires culturels, Publications de 
l'Université de Provence, vol. 8, 1981, p. 403-425. 
 
 

1982  
 
35 -  "Jacobinisme" in Dictionnaire critique du marxisme,  Paris, PUF, 1982, p.486-490. 
 
33 bis - Actes du 2e Colloque de Lexicologie politique, Saint-Cloud, 15-20 septembre 1980, 
Institut de la Langue Française (C.N.R.S.), Ecole Normale Supérieure de Saint-Cloud, Paris, 
Librairie Klincksieck, 1982, 3 vols., 955 p. 
Volume 3, p. 619-955; Thème 3 : Méthodologie : traitements de texte et lexicométrie 



 
6

Ateliers 4 - Révolution française,  en collaboration avec Maldidier Denise, "L'analyse du 
discours à la recherche de l'historicité : une tentative...", p. 831-854 
 
 

1983  
 
 36 -  "Die rezeption der Französischen Revolution in den Texten des jungen Marx (1843-
1848). Ein vernachlässigter Aspekt der jacobinischen Tradition im Marxismus: das Probleme 
der politischen (jakobinischen) Sprache", Der Diskurs der Literatur- und Sprachhistorie. 
Wissenschaftgeschichte als Innovationsvorgabe ,Cerquiglini B. und Gumbrecht H.U hrgs,  
Surhkamp, 1983, p. 206-224. [allemand]. 
 
37 - en collaboration avec Maldidier Denise, "Discours (analyse de)", Grand Dictionnaire 
Encyclopédique Larousse, 1983, tome 3, p.3286. 
 
 

1984  
 
38 - en collaboration avec Maldidier Denise, "Coordination et discours : Du pain et X", Linx, 
N° 10, 1984, p. 96-117. 
 
39 - en collaboration avec Maldidier Denise, "Analyse discursive d'une journée 
révolutionnaire : 4 septembre 1793", Le discours social et ses usages, Cahiers de recherche 
sociologique de l'UQUAM, Montréal, vol. 2, N° 1, avril 1984, p. 137-158. 
 
40 - en collaboration avec Conein Bernard, Gadet Françoise, Maldidier Denise, Marandin 
Jean-Marie, Pêcheux Michel, "L'analyse de discours en France", BUSCILA, Bulletin de 
l'Association des Sciences du Langage, N° 1, 1984, p. 53-64. 
 
41 - "Le Jacobin marseillais François Isoard (1765-1795) : modèle des missionnaires patriotes 
provençaux", Marseille, 1984, N° 139, p. 83-92. 
 
42 - "Lecture d'une concordance; PAIN dans le Père Duchesne  d'Hébert (juillet 1793 - mars 
1794)", H.M.C.I., Histoire Moderne et Contemporaine Informatique, N° 4, juin 1984, 
Numéro spécial Lexicométrie, IHMC-LISH, C.N.R.S., 158 p, p. 84-95. 
 
 43 - "L'enjeu du dialogue dans le débat sur la liberté du commerce des grains (1771-1775). 
L'effet Galiani ou le tableau des faits",Traitements informatiques de textes du 18ème siècle, 
Actes de la Table Ronde organisée par Anne-Marie et Jacques Chouillet, VIe Congrès 
international des Lumières (Bruxelles, 24-31 juillet 1983), INALF-CNRS - E.N.S. de Saint-
Cloud, 1984 (Textes et documents, série VII), II - Interprétations, p. 109-122. 
 
 44-45 - Mots, N° 9, octobre 1984, 224 p. 
  - en collaboration avec Conein Bernard, Maldidier Denise, "L'analyse de discours comme 
contexte épistémologique", p. 25-30. 
   - "Subsistance(s)  et discours publics dans la France d'ancien régime (1709-1785)", p. 57-
87. 
 



 
7

 46-47 - Histoire et Linguistique, Actes de la Table ronde organisée par "Langage et Société", 
Maison des Sciences de l'Homme (Paris, 28, 29, 30 avril 1983, Ecole Normale Supérieure, 
Institut National de la Recherche Pédagogique, Institut Henri Poincaré), publ. sous la dir. de 
Pierre Achard, Max-Peter Gruenais, Dolores Jaulin, Paris, Ed. de la Maison des Sciences de 
l'Homme, 1984, XIV-293 p., ill. 
Thème I - Corpus et co-texte: 
 -   "Corpus et co-texte : les catégories descriptives sont-elles ou non d'ordre textuel?",  
p. 33-42. 
-  "Synthèse", p. 65-69. 
 
 

1985  
 
48 - "Nous/vous/tous : la fête de l'union du 10 août 1793",Mots, N° 10, mars 1985, Numéro 
spécial, "Le nous politique", 247 p. , p. 91-108. 
 
49-50 - Dictionnaire des Usages Socio-Politiques (1770-1815), fasc. 1, Désignants socio-
politiques, Equipe "18ème et Révolution", URL "Lexicométrie et Textes Politiques", Institut 
National de la Langue Française, Publications de l'INaLF, Paris, Klincksieck, 1985, 218 p. 
(Collection "Saint-Cloud"). 
- Avant-propos, p. 5-8. 
- "Aristocrate(s) / aristocratie (1789-1793)", p. 9-38. 
 
51 - "Mouvements populaires et commissaires jacobins. L'exemple du jacobin François 
Isoard (printemps 1792 - printemps 1793)", Mouvements populaires et conscience sociale, 
Colloque de l'Université Paris VII - C.N.R.S. (Paris, 24-26 mai 1984), Paris, Editions 
Maloine S.A., 1985, p. 545-555. 
 
52 -   "Révolution française", Dictionnaire critique du marxisme, Paris, P.U.F., 1985, 2e éd. 
rev. et aug, p.1011-1012. 
 
 

1986  
 
53 - en collaboration avec Maldidier Denise, "Effets de l'archive. L'analyse de discours du 
côté de l'histoire", Langages, Larousse, mars 1986, N° 81, p. 43-56. 
 
54 - "La mort de Marat à Paris (13 juillet-16 juillet 1793)" in La Mort de Marat,  J. C. Bonnet 
ed. , Paris, Flammarion, 1986, p. 39-81. 
 
55 -  "Les mille langues du Père Duchêne : la parade de la culture populaire pendant la 
Révolution", Dix-Huitième Siècle, Société d'Etudes du XVIIIe siècle, 1986, N° 18, p. 143-
154. 
 
56 - "Les Jacobins et la langue provençale: l'initiative linguistique des 'Missionnaires 
Patriotes' marseillais (1792)", Révolution. Contre-révolution. Le texte dialectal de la période 
révolutionnaire: Provence, Bas-Languedoc oriental, Dauphiné, Cahiers critiques du 
patrimoine, Obradors occitans en Provença, 1986, N° 2, p. 111-123. 



 
8

 
57 - "Discours et Révolution : du porte-parole à l'événement discursif", Bulletin de la Société 
d'Histoire Moderne, Supplément à la Revue d'Histoire Moderne et Contemporaine (N° 3, 
1986), seizième série, 1986, N° 31, p. 18-25. 
 
58 - "Le Congrès républicain des sociétés populaires des départements méridionaux de 
Marseille (octobre-novembre 1793) : programme et mots d'ordre", IIIe Congrès national des 
Sociétés savantes, Poitiers, 1986, Histoire moderne et contemporaine, tome I, fasc. 2, p. 39-
57. 
 
59 - en collaboration avec  Maldidier Denise, "L'apport de l'analyse de discours à la saisie 
historique de l'événement : la journée révolutionnaire parisienne du 4 septembre 1793" in 
L'événement, Actes du Colloque d'Aix-en-Provence, Centre méridional d'Histoire sociale (16-
18 septembre 1983), Marseille, Université de Provence et J. Laffitte, 1986, p. 171-181. 
 
60 -"L'élite modérée et la 'propriété des mots' (1791). Propagation et usage des mots dans 
l'opinion publique", p. 323-341 in  Les Idéologues. Sémiotique, théories et politiques 
linguistiques pendant la Révolution française, éd. W. Busse et J. Trabant, Proceedings of the 
Conference, held at Berlin (October 1983), John Benjamins Publishing Co., Amsterdam-
Philadelphia, 1986, (Foundations of Semiotics, vol. 12). 
  
61 - "L'historien du discours et la lexicométrie. Etude d'une série chronologique : le "Père 
Duchesne" d'Hébert (juillet 1793 - mars 1794)", Histoire & Mesure, éditions du C.N.R.S., 
1986, vol. I, N° 3/4, p. 27-46. 
 
62 - en collaboration avec Maldidier Denise, "De l'énonciation à l'événement discursif en 
analyse de discours", Histoire Epistémologie Langage, Histoire des conceptions de 
l'énonciation, tome 8, fascicule II, 1986, p. 233-242. 
 

1987  
 
63-64 - Langue et Révolution française, Linx  N°15, 1987. 
- Avant-propos en collaboration avec Schlieben-Lange Brigitte, p. 5-7.  
- "Antoine Tournon et la grammaire des sans-culottes (1794). Syntaxe et acte de parole à 
l'époque de la Révolution française",p.42-76. 
 
65 -  "Enoncés et récits sur la mort de Marat (juillet 1793). La matérialité de la langue dans la 
description de l'archive", Lexique, "Lexique et faits sociaux", PUL, N° 5, 1987, p. 229-252. 
 
66 -  "La représentation du républicain marseillais (1791-1793)", AMIRAS, "L'invention du 
midi. Représentation du sud pendant la Révolution française", Edisud, N° 15-16, février 
1987, p. 115-129. 
 
67 - "Fédéralisme jacobin et fédéralisme sectionnaire à Marseille en 1793 (Analyse de 
discours)", Provence historique, fasc. 186, 1987, p. 193-203. 
 
68-69 -Dictionnaire des Usages Socio-Politiques (1770-1815), fasc. 2, "Notions-concepts", 
Equipe "18ème et Révolution", URL "Lexicométrie et Textes Politiques", Institut National de 



 
9

la Langue Française, Centre National de la Recherche Scientifique, Publications de l'INaLF, 
Paris, Klincksieck, 1987, 219 p. (Collection "Saint-Cloud"):  
-  Introduction, p. 5-7. 
- "La Terreur à l'ordre du jour (juillet 1793-mars 1794)", p. 127-160. 
 
 

1988  
 
70-71-72 -Langages, Langue de la Révolution française, Numéro spécial de Mots, mars 
1988, N° 16, 240 p. 
 - Présentation, p. 5-8. 
 - en collaboration avec  Maldidier Denise, "La langue française à l'ordre du jour (1789-
1794)", p. 131-154.  
 -  "Bibliographie. Langue et discours pendant la Révolution française", p. 177-190. 
 
71 bis - en collaboration avec Denise Maldidier, "Die französische Sprache an der 
Tagesordnung (1789-1794) ", in Sprache und revolution, Lili, Vandenhoeck & Ruprecht, 
Göttingen,  B. Schlienben-Lange, W. Klein und W. Haubrichs hrgs,  Heft 72, 1988,  p. 61-80. 
[allemand]. 
 
73 -  "Qu'est-ce que faire parler la loi ? La "Langue du droit" chez les grammairiens et les 
"missionnaires" patriotes pendant la Révolution française" in La Révolution et l'ordre 
juridique privé, Actes du Colloque d'Orléans (11-13 septembre 1986), P.U.F., 1988, p. 125-
131. 
 
74 - "Zeitgenössische politische Lebensgeschichten aus der Französischen Revolution (1793-
1794) : Autobiographischer Akt und diskursives Ereignis" in Die Französische Revolution als 
Bruch des Gesellschaftlichen Bewusstseins, Herausgeber : Reinhart Koselleck und Rolf 
Reichardt - Redaktion : Erich Pelzer und Michael Wagner, R. Oldenburg Verlag, München, 
1988, p. 358-378. [allemand]. 
 
75  -  "Rhétorique et antirhétorique à l'époque de la Révolution française" in La Légende de la 
Révolution, Actes du Colloque international de Clermont-Ferrand (juin 1986), Clermont-
Ferrand, ADOSA, 1988, p. 149-160. 
 
76 -  "Nation-province : l'exemple du républicanisme marseillais (1791-1793)", Pourquoi ?, 
mars 1988, N° 233, p. 9-13. 
 
77 -  "Le récit du 14 juillet 1789 dans les Vies politiques (1793-1794)", Dix-Huitième Siècle, 
1988, N° 20, p. 209-219. 
 
78 -  "De l'événement au tableau : la pompe funèbre de Marat dans l'Eglise des Cordeliers", 
Les Images de la Révolution française, Publications de la Sorbonne, 1988, p. 131-137. 
 
79 -  "Le langage de la fiction populaire pendant la Révolution française : le cas du Père 
Duchesne  d'Hébert", Le Français dans tous ses états, CRDP, Montpellier, 1988, N° 9, p. 3-8. 
 



 
10

80  -  "Marseille-Paris. La formation et la propagation d'un mot d'ordre : 'du pain et du fer' 
(1792-1793)", Les pratiques politiques en Province à l'époque de la Révolution française, 
Université Paul Valéry, Montpellier, 1988, p. 199-210. 
 
81-82 - Participation aux deux Tables rondes organisées par Pierre-André Taguieff, "Les 
interprétations actuelles de la Révolution française", Cahiers Bernard Lazare, N° 121-122, 
1988, p. 161-182. 
 
54 bis- "La morte di Marat a Parigi (13 luglio - 16 luglio 1793). Movimento popolare ed 
eroismo rivoluzionario", Cheiron, 1988, N° 6, p. 57-84. [italien]. 
 
83 -  "Marx", in  L'état de la France (1789-1799), La Découverte, p.522-526. 
 
 
 

1989 
 
 
84 - La langue politique et la Révolution française. De l'événement à la raison linguistique, 
ouvrage publié avec le concours du Centre National des Lettres, Librairie du bicentenaire, 
Paris, Méridiens Klincksieck, 1989, 215 p.  
 
85 -  "Le jeune Marx et le langage jacobin (1843-1846) : lire et traduire 'la langue de la 
politique et de la pensée intuitive'" in Révolutions françaises et pensée allemande 1789-1871, 
contributions réunies et présentées par Lucien Calvié, Centre d'Etudes et de Recherches sur 
les Allemagnes et l'Autriche Contemporaines (C.E.R.A.A.C.), Université Stendhal (Grenoble 
III), Ellug, 1989, p. 105-122. 
 
86 -"Le porte-parole, figure centrale de la représentation politique pendant la Révolution 
française", Mentalités et Représentations Politiques. Aspects de la recherche, Edires, 1989, 
p.91-98. 
   
84 bis - Sprache und Politik in der Französischen Revolution. Vom Ereignis zur Sprache 
des Volke (1789 bis 1794), Frankfurt am Main, Suhrkamp, 1989, 261 p. (Neue Folge Band 
519). (Traduction allemande de La langue politique et la Révolution française avec une 
préface inédite de Brigitte Schlieben-Lange et Rolf Reichardt). [allemand]. 
 
87 -"La langue politique et l'événement pendant la Révolution française", p. 79-90, Le 
Français moderne,  numéro spécial Bicentenaire de la Révolution française, avril 1989. 
   
88 - "Furet, lecteur de Marx. Marx, lecteur de la Révolution française", Actuel Marx, N° 6, 
mars 1989, p.170-177. 
 
89-90 - Marseille en révolution, Marseille, Editions Rivages/Musées de Marseille, 1989,  
Catalogue de l'exposition, participation au commissariat en collaboration avec Badet Claude: 
- "Les Jacobins marseillais et la propagation des idées républicaines (1791-1792)" ,p. 81-94. 
- "Les fédéralismes marseillais en 1793", p. 105-121. 
 



 
11

91 - "Un traité d'économie linguistique pour la Révolution française", in La Révolution 
française et les processus de socialisation de l'homme moderne, Colloque international de 
Rouen (13, 14, 15 octobre 1988), Rapports introductifs par Claude Mazauric, Textes des 
conférences, communications et rapports présentés au colloque, IRED/Université de Rouen, 
Paris, Editions Messidor, 1989, p. 287-294,. 
   
92 -   "Les journaux parisiens dans les luttes révolutionnaires en 1793" in La Révolution du 
journal (1788-1794), Paris, Editions du CNRS, 1989, p. 275-284 
 
93 - en collaboration avec  Guidicelli  M.-A., "La presse et l'événement discursif" in L'Image 
de la Révolution, Pergamon Press, 1989, vol. 1, p. 98-107. /Actes du Congrès mondial pour le 
Bicentenaire de la Révolution, Paris, juillet 1989. 
 
94-95-96 - en collaboration avec A. de Baecque,"Le Carnaval de 1789", "Faut-il brûler 
l'historiographie de la Révolution française?", "Maillard et la figure du porte-parole", Le 
Monde de la Révolution française, 1989, N° 3 Mars, N° 4 avril, et N° 10 octobre. 
 
97 -  "L'historiographie de la Révolution française existe : je ne l'ai pas rencontrée", Raison 
présente, N° 91, p. 5-16. 
 
98 -Entrées : "Cordeliers, Hébert, Isoard, Langue française/Langue nationale, Père Duchesne, 
Septembre 1793, Vincent" in Dictionnaire historique de la Révolution française, Paris, PUF, 
1989. 
 
31 bis-  "La formación de una consigna : 'pongamos el terror a la orden del día' (13 de julio 
de 1793 - 5 de septiembre de 1793)" in El discurso como objeto de la historia, Hachette, 
Buenos-Aires, p. 271-300. /traduction espagnole de "La terreur à l'ordre du jour" (1981). 
[espagnol].  
 
99 -"Rousseau, la citoyenneté et la Révolution française (1789-1792)", p. 5-26, Etudes J.-J. 
Rousseau, Reims, N° 3, Editions A l'écart. 
  
100 - "La langue française, enjeu politique de la Révolution", M (Mensuel, Marxisme, 
Mouvement), N° 30, juillet/août 1989, p. 25-27. 
 
101 -  en collaboration avec Maldidier Denise, Robin Régine, "Jalons dans l'histoire de 
l'analyse de discours en France : un trajet des historiens du discours", Discours social, McGill 
University, II-3, automne 1989, p. 3-16. 
 
102 -   1793. La mort de Marat,  Editions Complexe, collection "La mémoire des siècles", 
1989, 169 p. 
 
62 bis - en collaboration avec Maldidier Denise, "Da enunciaçao ao acontecimento discursivo 
em analise de discurso" in Historia e sentido na linguagem, Pontes Editores, Brasil, 1989, 
p. 61-70. 
 
103 -  "Paris-Marseille en 1793. Formation, diffusion et réception des idées politiques. Etude 
sur le mouvement cordelier" in Paris et la Révolution, Publications de la Sorbonne, 1989, 
p.293-303. 
 



 
12

104 - "L'intrigant dans le discours sectionnaire marseillais (avril-juin 1793)", Dictionnaire 
des Usages Socio-Politiques 1770-1815, fasc. 4, "Désignants socio-politiques", 2, Equipe 
"18ème et Révolution", URL "Lexicométrie et Textes Politiques", INALF, CNRS, 
Publications de l'INaLF, Paris, Klincksieck, 1989, 189 p. (Collection "Saint-Cloud"), p. 145-
165. 
 
 61 bis - "L'historien du discours et la lexicométrie",Jornades de lexicometria. 13 i 14 d'abril 
de 1988, Maria Bozzo i Duran (Ed.), Barcelona, Centre de Lexicometria, Divisió de Ciències 
Humanes i Socials, 1989, 170 p. , p. 61-85 . 
 
105 - "A propos d'un texte de 1790 : 'Sur l'influence des mots et le pouvoir de l'usage'", 
Dossier réuni et présenté, Archives et Documents de la Société d'Histoire et d'Epistémologie 
des Sciences du Langage (SHESL), Seconde série n° 1, décembre 1989, p. 3-62; présentation, 
p. 5-8. 
 
 106 -  "Discourse and revolution : the foundation of Political Language (1789-1792)", 
Culture and Revolution,  G. Levitine ed., University of  Maryland, p.118-133. 
 
 
 

1990  
 
107 - en collaboration avec  Maldidier Denise, "De nouveaux gestes de lecture ou le point de 
vue de l'analyse de discours sur le sens", p.227-239, inLa quadrature du sens, ouvrage 
collectif sous la direction de C. Normand, PUF, 1990. (Nouvelle Encyclopédie Diderot). 
 
108 -  "La formation d'un nouvel espace de relations politiques : les missionnaires patriotes, 
créateurs de la civilité en Provence (1992)", in L'espace et le temps reconstruits. La 
Révolution française, une révolution des mentalités et des  cultures?,  Publications de 
l'Université de Provence, 1990, p.77-84. 

 109 -  "La formation des langages de la Liberté en 1789 : modalités et disparités", in  Aux 
origines provinciales de la Révolution, 1990, Presses Universitaires de Grenoble, p.287-298. 
 
110 - "Philosophie de la Révolution française", Encyclopédie philosophique Universelle, 
tome 2, Les Notions, PUF, 1990, p. 2271-2273. 
 
111 -  " Les mots d'ordre du jacobinisme marseillais (1791-1793)", in  Les Jacobins du Midi,  
Presses Universitaires de Montpellier, 1990, p.51-75. 
 
111bis - « Diskursanalysens bidrag  til de offfentlige ideers og mentaliteters historie »,  Den 
jyske historiker, N.°50, 1990, p. 137-143. [danois]. 
 
 

1991 
 



 
13

112 - Equipe "18ème et Révolution", Dictionnaire des Usages Socio-Politiques   1770-1815, 
fasc. 5, "Langue, occitan, usages", Publications de l'INALF, Paris, Klincksieck, 1991, 188 p. 
(Collection "Saint-Cloud"),   Avant-propos, p.5. 
 
113 - "Le fédéralisme sectionnaire à Marseille (avril-juin 1793)". "Démocratie pure" et 
communication politique", Provence Historique,  fascicule 163, 1991, p.35-48 
 
 114 -   "Décrire la Révolution française. Les porte-parole et le moment républicain (1790-
1793)", Annales (ESC).,  n° 4- 1991, p. 949-970. 
 
 115-116 - Recherches sur la Révolution française, De Baecque A. et Vovelle M. eds, Paris, 
La Découverte, 1991: 
- en collaboration avec Françoise Brunel, "Les moments de la Révolution française et la 
synthèse politique (1789-1795)",  p. 45-54;  
- "Les enjeux du débat autour de la Déclaration de 1789",   p.115-125. 
 
 

1992 
 
117 -  "Espace public et Révolution française. Autour d'Habermas", Raisons pratiques, 3, 
1992,  p.275-390. 
 
118 - "L'argument philosophique en histoire. Le laboratoire Révolution française", 
Espaces/Temps, N°49-50, 1992, p.150-162. 
 
119 - " 'Les 36.000 racines de la démocratie locale'. Pour une approche discursive", Mots, 
N°31, juin 1992,  p.42-55. 
 
120 -  "Les artistes et Maignet à Marseille. La politique culturelle en l'an II, une spécificité", 
en collaboration avec Claude Badet, Images de la Provence,  Publications de l'Université de 
Provence,  1992, p.91-100. 
 
121 - "Sieyès et la 'science politique' (1773-1789): le seuil de la langue ", Europäische 
Sprachwissenschaft um 1800, Band 3, Nodus Publikationen, Munster, 1992,  p.95-108. 
 
122 - "Lequinio", Encyclopédie Philosophique Universelle, Tome 3, Les Oeuvres 
Philosophiques, Paris, PUF. 
 
123-127 - Thèse d'habilitation, Discours et archive. Décrire la révolution française, 
Université de Provence, juin 1992; elle comprend environ 1.500 pages réparties dans  les 
deux ouvrages publiés en 1989 (N°84 et 102)  et les cinq volumes suivants:  
 
123 - Tome 1: Décrire la Révolution française, mémoire d'habilitation, 167 pages,  publié 
ultérieurement sous forme d'articles.    
 
124 - Tome 2: Le club des Cordeliers et la crise de l'été 1793. Formation et propagation 
d'un mot d'ordre, la mise à l'ordre du jour de la terreur ,  
 210 pages + édition des séances du club des Cordeliers, manuscrit inédit.    

 



 
14

125 -  Tome 3: Lexique et archive: un parcours discursif à travers le 18ème siècle, 214 
pages, recueil de travaux lexicologiques partiellement publiés.  
 
126 - Tome 4 en collaboration avec Denise Maldidier: Discours et archive. 
Expérimentations en analyse de discours, 236 pages ,  publié sous la forme d'un ouvrage en 
1994.  
 
127 - Tome 5:  Marseille républicaine (1791-1793),   Presses de la Fondation Nationale des 
Sciences Politiques, Librairie du bicentenaire,  1992, 254 pages. 
 

1993 
 
128 -  "Sieyès, lecteur critique de l'article "Evidence" de l'Encyclopédie (1773)" [texte 
commenté], Recherches sur Diderot et sur l'Encyclopédie, 14, avril 1993, p.125-143. 
 
129 -  "Sieyès, Fichte et la liberté humaine (1774-1794)", Chroniques allemandes  N°2,  
Cahiers du C.E.R.A.A.C, Université Stendahl-Grenoble  III, 1993 p.113-130. 
 
130 -  "Les manuscrits linguistiques du jeune Sieyès (1773-1776)" [textes commentés], 
Archives et documents de la SHESL, N°8, juin 1993, p. 53-86. 
 
131 -  "Le républicanisme et la Révolution française: contribution à l'actualité de la tradition 
marxiste", Réfléchir la Révolution française. Histoire, historiographie, théorie, Publication 
du Centre de Sociologie Politique, Bruxelles, 1993, p.201-210. 
 
100 bis-  "Rousseau, la citoyenneté et la Révolution française (1789-1792)", traduction 
japonaise d'une publication de 1989, in Qu'est ce que la Révolution française ? ,Tokyo, 
Institue of social sciences, 1993, p.355-374. 
 
 132 - "A propos de l'analyse de discours: les historiens et le 'tournant linguistique' (l'exemple 
du porte-parole pendant la Révolution française) ", Langage et Société., septembre 1993,  
p.5-38. 
 
133 - "L'actualité de Marx: le retour aux textes", M (Mensuel, marxisme, mouvement), 
décembre 1993, p. 24-27. 
 

1994 
 
134 - en collaboration avec Raymonde Monnier, "Les Cordeliers et la République de 1793", 
Révolution et  République. L'exception française,  M. Vovelle ed., Paris, Kimé, 1993,  
p.200-213. 
 
135 - en collaboration avec Sylvie Garnier,  "les "conduites politiques" en l'an II", Sortir de la 
Révolution, collection "Manuscrits modernes , III", Presses Universitaires de Vincennes,  
1994, p.13-32. 
 
136 - "Le fédéralisme marseillais: une identité politico-discursive (1793)", Ville et 
Révolution, Presses Universitaires de Lyon, 1994,  p.49-60 



 
15

 
137 - en collaboration avec Claude Badet, "La politique de Maignet en l'an II", Marseille, 
N°170, 1994, p.38-49. 
 
138 - " Prises de parole démocratiques et pouvoirs intermédiaires pendant la Révolution 
française", Politix, N°26, 1994, p.86-107.  Revue disponible en ligne sur Persée.  
 
139 -  en collaboration avec Maldidier Denise, "La mémoire et l'événement: le 14 juillet 
1989", Langages  N°114, juin 1994, p.109-125. 
 
140 - " Robespierre: la politique, la morale et le sacré", introduction à une table-ronde, 
Robespierre: de la Nation artésienne à la République des Nations, Centre d'Histoire de la 
région du Nord et de l'Europe du Nord-Ouest, collection "Histoire et littératures régionales", 
1994, p.427-430. 
 
53 bis - "Efeitos do arquivo. A analise do discourso no lado da historia", en collaboration 
avec Denise Maldidier, in Gestos de leitura. Da Historia no Discurso, Editora da Unicamp, 
Campinas, Brasil,  1994, p.163-184. [portugais]. 
 
141 - " Fragments of a Discourse of Denunciation (1789-1794)", The Terror, The French 
Revolution and the creation of modern political culture, volume 4, K. M. Baker ed.  
Pergamon, Nex-York-Oxford, 1994, P.139-156. [anglais]. 
 
142 - Discours et archive. Expérimentations en analyse du discours, en collaboration avec 
Maldidier Denise et  Robin Régine, Liège, Mardaga, 1994,  215 pages. 
 
143 - "Un argument en révolution: la souveraineté du peuple. L'expérimentation marseilllaise 
(1793-1794)", Annales Historiques de la Révolution française, N°4-1994, p.695-714. 
 
61 bis (e1) – « L'Analyse de discours et la lexicométrie. Le Père Duchesne et le mouvement 
cordelier (1793-1794) » (version électronique actualisée) : 
http://www.cavi.univ-paris3.fr/lexicometrica/article/numero0/jgadlex.htm
 
 

1995 
 
144 - "Une identité politico-linguistique éphémère: le républicanisme provençal (1790-
1793)", La Provence au XVIIIème siècle, Publications de l'Université de Provence, 1995, p. 
177-192. 
 
145 -"Maignet et le fédéralisme (1794). Analyse de discours", Les fédéralismes, Publications 
de l'Université de Provence,1995, p. 695-714. 
  
146 - " Questions d'histoire et de sens", en collaboration avec Branca Sonia, Collinot André et 
Mazière Francine, Langages  N°117,  Les analyses de discours en France, mars 1995, p.54-
66. 
 
147 - "La mission Maignet", en collaboration avec  Lapied Martine, L'an II, Annales 
Historiques de la Révolution française, n°2 (1995), p. 283-294. 

http://www.cavi.univ-paris3.fr/lexicometrica/article/numero0/jgadlex.htm


 
16

 
148 - "Les suspectes républicaines à Marseille en l'an II", Provincia, Bulletin de la Société de 
Statistique, N°17, juin 1995 [résumé de conférence], p. 3-4 
 
149 (e2) - "Justice, compassion et sentiment d'humanité pendant la Révolution française", La 
Quinzaine  littéraire, numéro spécial sur La douleur de l'autre, août 1995 [version numérique 
sur le site de la revue]. 
 
150 - "Sieyès et la 'langue propre" du législateur-philosophe. Constitution, norme et  nation", 
La Genèse de la Norme, Archives et documents de la SHESL, n°11, juin 1995, p.47-57. 
 
151 - " Les historiens et le tournant herméneutique: les voies nouvelles de la synthèse", in Du 
sens. Tours, détours et retours, D Baggioni et P. Larcher éds, Publications de l'Université de 
Provence, 1995, p. 59-70. 
 
143 bis - " L'expérience de la démocratie en Provence" (version réduite de 143), L'an I et 
l'apprentissage dela démocratie, Editions PSD Saint-Denis, 1995,  p. 331-344. 
 
152 - "Aujourd'hui: la guerre de Vendée", en collaboration avec Sinarellis Maroula , in Atlas 
de la Révolution française, tome 8, Population, B. Lepetit et  M. Sinarellis, Paris, EHESS, 
1995, p.57. 
 
153 - "L'individu et ses droits chez Sieyès", in Regards sur les droits de l'homme, P. Ladrière 
et M. Fellous eds., Cahier N°2, seconde série, du Centre de sociologie de l'éthique, Paris, 
CNRS,  1995, pages 75-114, suivi d'un débat avec J. Guilhaumou, p. 115-122. 
 
154 - " Nation en 1789: Sieyès et Guiraudet", Langages de la Révolution (1770-1815), Actes 
du 4ème colloque international de lexicologie politique, Paris, Klincksieck, 1995 pages 471-
481. 
 

1996 
 
155 - "Dater le Père Duchesne  d'Hébert  (juillet 1793- mars 1794)", Annales Historiques de 
la Révolution française,  N°303, janvier-mars 1996, p. 67-76. 
 
156 - "Sur et autour de Sieyès" (comptes rendus d'ouvrages), Annales Historiques de la 
Révolution française, N°303, janvier-mars 1996, p. 154-161. 
 
157 - " Rites et paroles citoyennes pendant la Révolution française", Le civisme, vertu privée 
d'utilité publique, Autrement, Collection "Morales", octobre 1996, p.60-72.  
 
158 - "Sieyès, la vérité et les femmes", Annales Historiques de la Révolution française, 
N°306, octobre-décembre 1996, p.692-697. 
 
159 - "Figures de l'opinion publique (1776-1796): l'invention de la République", 
Aufklärung/Lumières und Politik. Zur politischen Kultur des deutschen und französischen 
Aufklärung, Deutsch-Französische Kulturbibliothek, Band 5, Leipziger Universitâts Verlag, 
1996, p. 169-188. 
 



 
17

160 - "Révolution française et tradition marxiste: une volonté de refondation", Actuel Marx  
N°20, octobre 1996, p.171-192. 
 
161 -  " Vers une histoire des événements linguistiques. Un nouveau protocole d'accord entre 
l'historien et le linguiste", HEL, décembre 1996, p.103-126. 
 
162 - "Conduites politiques de Marseillaises pendant la Révolution française", Provence 
Historique, fascicule 186, octobre-décembre, p.471-489.  
 
163  - "Sieyès et le 'monde lingual' (1773-1803)", Travaux de linguistique, Louvain, N°33, 
décembre 1996, p.9-28. 
 

1997  
 
164 - " Les comités de surveillance de l'étang de Berre en l'an II. Analyse de cas (Berre, 
Cornillon, Grans, Istres)", Les Amis du Vieil Istres , Bulletin N°19, 1997, p.78-98. 
 
165  - Id. dans le Séminaire de recherche du Laboratoire Collectivités locales de la Faculté de 
droit, d'économie et de gestion  de l'Université d'Orléans, Cahier N°4, Année 1996-1997, p.2-
28 
 
166 - "Fragments d'un discours sur Dieu. Sieyès et la religion", Mélanges Vovelle, Aix-en-
Provence, Publications de l'Université de Provence, 1997, p. 257-265. 
 
167  - "L'action politique des femmes pendant la Révolution française", en collaboration avec 
Lapied Martine, Encyclopédie historique et politique des femmes,  C. Fauré éd, PUF, p.140-
168. 
 
168 -  "Nation, individu et société chez Sieyès", Genèses, N°26, avril 1997, p.4-24. 
 
169 - " Sieyès lecteur de Condillac" [commentaires et extraits de textes inédits], Dix-huitième 
siècle, N°29, 1997, p.374-391. 
 
170 -   "Sieyès et Condorcet: une amitié intellectuelle", Condorcet , hommes des Lumières er 
de la Révolution,  A.M. Chouillet et P. Crepel eds, ENS Editions, Fontenay-Saint-Cloud, 
collection "theoria", 1997, p.223-239.  
 
171 (e3) - " Figures présentes et passées, mais non moins actuelles, du mouvement vers le 
politique", La  Quinzaine littéraire, août 1997, Le retour du politique; p.30-32 [version 
numérique disponible sur le site de la revue].  
 
172 - " Récit d'un événement: de la "marche civique" à "l'émeute" du 5 vendémiaire an III à 
Marseille ", L'an III, M. Vovelle éd. , CTHS,  p.557-568.  
 
173 - "Récifs de vie. Dynamiques et autonomie des récits de vie dans le champ de 
l'"exclusion"", en collaboration avec Béatrice Mesini et Jean-Noël Pelen, Cahiers de 
littérature orale, N°41, p. 93-126.  
 



 
18

174 - "Note critique: histoire des femmes, histoire tout court", dans Le forum et le harem, G. 
Dermenjian, M. Haicault ed., Publications de l'Université de Provence, 1997, p. 107-115. 
 
175 - "Mably et la 'science politique'. Analyse de discours", collloque Mably, La politique 
comme science morale, volume 2, Bari, Palomar, p.  125-141. 
 
176 - "Sur la Révolution française" (comptes rendus d'ouvrages), Annales. Histoire, sciences 
sociales, 1997-4, pp. 917-919, 921-923, 927-929, 944-947.   
 
177 - " Le porte-parole, figure éphémère, mais non moins essentielle, du mouvement vers le 
politique ", La cause du Causse, Journal de l'association  Campestre et Causse, N°8, 
septembre 1997, p. 19-21.  
 
 
 

 1998 
 
178 - L'avènement des porte-parole de la République (1789-1792). Essai de synthèse sur les 
langages de la Révolution française, Lille, Presses Universitaires du Septentrion, 1998, 312 
pages [Bibliographie p. 285-304].  
 
179 - Le mot: analyse du discours et sciences sociales, sous la direction de Sonia Branca et 
Jacques Guilhaumou, avec une intervention sur «  Le tout  de la nation. Portée et limites du 
discours d'assemblée (1789-1790) », Publications de l'Université de Provence, 1998, p.123-
148. 
 
180 (e4) - La parole des sans. Les mouvements actuels à l'épreuve de la Révolution 
française, Paris, ENSÉditions, 1998, 137 pages. Version électronique sur http://www.ens-
lsh.fr/editions/livres/Guilhaumou/
 
181 - "Enjeux de mots. Les sans", Futurs, N°171, 19 mars 1998, p.4.  
 
182 -  " Un débat philosophique sous le Directoire (1798): Sieyès, les philosophes allemands 
et le "véritable système métaphysique" des Français ", La République directoriale, Société 
des études robespierristes et Centre de Recherches révolutionnaires et romantiques 
(Université de Clermont-Ferrand II), 1998, 415-437. 
   
 183 (e5) -  " De "société" à "socialisme" (Sieyès) : l'invention néologique et son contexte 
discursif. Essai de colinguisme appliqué ", en collaboration avec Sonia Branca,  Langage & 
Société,  N°83/84, mars-juin 1988, p. 39-77. édition électronique : http://www.cavi.univ-
paris3.fr/Ilpga/ed/dr/drsb/sb-pdf/societe-Branca-Guilhaumou.pdf
 
 
184 - "Figures du mouvement. Porte-parole d'aujourd'hui et d'hier", Pour la Révolution 
française, Mélanges Mazauric, Publications de l'Université de Rouen , 1998, p.477-480. 
 
 185 - "Fragment d'une esthétique de l'événement révolutionnaire. La mort de Marat", L'art et 
le discours face à la Révolution, sous la direction de Gilles Sauron, Andrezej Turowski et 
Sophie Wahnich,  Editions universitaires de Dijon, p.63-78.  

http://www.ens-lsh.fr/editions/livres/Guilhaumou/
http://www.ens-lsh.fr/editions/livres/Guilhaumou/
http://www.cavi.univ-paris3.fr/Ilpga/ed/dr/drsb/sb-pdf/societe-Branca-Guilhaumou.pdf
http://www.cavi.univ-paris3.fr/Ilpga/ed/dr/drsb/sb-pdf/societe-Branca-Guilhaumou.pdf


 
19

 
186 - " Un débat franco-américain autour de la Révolution française ",  Dixhuitième siècle, 
N°30, 1998, p.245-256.  
 
187 - "Tableau. Sieyès néologue", Mélanges Tournier, Paris, ENSÉditions, volume 2, p.451-
460. 
 
 

1999  
 
188 - Dictionnaire des usages socio-politiques (1770-1815), volume 6, Notions-pratiques,  
sous la direction de Jacques Guilhaumou et Raymonde Monnier, introduction, p.7-10, Paris, 
Klincksieck, 1999. 
 
189 - « La loi en acte dans les comités de surveillance des Bouches-du-Rhône en l'an II », in 
Dictionnaire des usages socio-politiques (1770-1815), fascicule 6, Notions-pratiques, Paris, 
Klincksieck, p. 99-126. 
 
190 - « Clappier Marie-Thérèse et Thérèse », Marseillaises. Vingt six siècles d’histoire, 
Edisud, 1999. 
 
191  - «  Un usage négatif d'égalité: liberté/égalité chez Sieyès », In/égalité/s. Usages 
lexicaux et variations discursives (18°-20 siècles),   P. Fiala ed., L'Harmattan, 1999, p. 71-87. 
 
192 - « La citoyenneté à l’épreuve de l’exclusion: approche historique et comparative », 
Cahiers de l’actif, 1999. 
 
193 - « De Sieyès à Marx: le dépassement de la 'misère allemande' par la 'politique 
progressive’ »   La misère allemande, Chroniques allemandes, N°7, 1999, p.25-35. 
 
194 - « Sieyès et  'l'école de Condillac'», in Formen der Aufklärung une ihrer 
Rezeption/Expressions des Lumières et leur réception,  R. Bach, R. Desné, G. Hassler hrsg, 
Tübingen, Stauffenburg, 1999, p. 441-452. 
 
195 - Grand cahier métaphysique, transcription, annotation et présentation, in Des 
Manuscrits de Sieyès (1773-1799), C. Fauré dir., collection « Pages d’archives »,  Paris, 
Champion, 1999, p. 47-166.  
 
196 - « Sieyès et la métaphysique allemande », Annales Historiques de la Révolution 
française, N°317, 3-1999, p. 513-536. 
 
197 - « Marx, Sieyès et le moment constituant (1789) », Actuel Marx  N°26, 1999, p.173-188.  
 
107 bis - traduction en russe,  Analyse. art-ego, Moscou, 1999,  p. 124-136 [russe] 
 
160bis – traduction en catalan, Realitat, 1999, N°59-60. [catalan] 
 

2000 



 
20

 
198 - « Subsistances (pain, bled(s), grains) », Handbuch politisch-sozialer Grundbegriffe in 
Frankreich, 1680-1820, Heft 19-20, H. Lüsebrink und R. Reichardt eds., Munich, 
Oldenbourg, 2000, p. 141-202. [allemand] 
  
199 - « Pour une éthique de l’émancipation: l’actualité de la Révolution française », 
Emancipation-réforme-révolution, Homage à M. Gilli, Presses Universitaires franc-
comtoises, 2000, 281-288. 
 
200 - « De l’histoire des concepts à l’histoire linguistique des usages conceptuels », Genèses, 
38, 2000, p.105-118.  Traduction en grec (par Kostas Mekas) [Histoire des concepts. 
Trajectoires de l'historiographie européenne], Théorie et études en histoire n° 20, Association 
des Etudes Néohelléniques,  revue Mnimon, dir. Alexandra Sfini, Athènes 2006, p. 201-230. 
 
 
201 - « Quelle rupture dans notre modernité politique ?  Prospectives de la Révolution 
française » (en russe, traduction d’Andreï Philonenko), Les Recherches philosophiques, n°3, 
Moscou, 2000, p. 143-157. [russe]. 
 
202 (e6)- « Paysans et politique sous la Révolution française à partir des dossiers des comités 
de surveillance des Bouches-du-Rhône », en collaboration avec M. Lapied, Rives, N°5, 2000, 
p.27-45. Version électronique disponible sur le site de la revue.  
 
203 - « Un nom propre en politique: Sieyès », Mots, N°63, juillet  2000, p. 74-88.  
 
204 - « A propos du livre de S. Auroux, La raison, le langage  et les normes »; compte-rendu 
et participation au débat, Langage & Société, N°93, septembre 2000.  
 
205 - Femmes entre ombre et lumière. Recherches sur la visibilité sociale (XVIè-XXème 
siècles), co-dir. avec Geneviève Dermenjian et Martine Lapied, introduction p. 15-21, Paris, 
Publisud, 2000. 
 
206 - « Les femmes dans les archives des comités de surveillance des Bouches-du-Rhône », 
en collaboration avec Martine Lapied, in Femmes entre ombre et lumière (voir 205), p. 247-
259.  
 
 

2001 
 
207 - « La tradition civique marseillais à l’épreuve de l’exclusion », en collaboration avec 
André Donzel, Exclusions au coeur de la Cité, sous la direction de Dominique Schnapper, 
Paris, Anthropos/Economica, 2001, p. 69-100. 
 
208 - « Les porte-parole de la lutte contre l’exclusion et la tradition civique marseillaise », in 
Métropolisation, gouvernance et citoyenneté dans la région urbaine marseillaise, A. Donzel  
ed., Paris, Maisonneuve &Larose, 2001, p. 227-238.  
 



 
21

209 - « Sieyès et l’origine métaphysique de la nouvelle langue politique », Le Point de 
Capiton, Espace de recherches psychanalytiques, Loi symbolique: le dit et les silences des 
textes fondateurs,Avignon,  p. 23-35, 2001. 
 
210 (e7) - « La connexion empirique entre la réalité et le discours. Sieyès et l’ordre de la 
langue », marges-linguistiques.com, revue électronique, N°1, juin  2001.  
 
211 - « L’histoire des concepts: le contexte  historique  en débat », Annales. Histoire, sciences 
sociales, mai-juin 2001, p. 685-698.  
 
212- « La langue politique et la Révolution française. Autour de Renée Balibar », 
L’institution des langues, dir. S. Branca, Paris, Editions de la Maison des Sciences de 
l’homme, 2001, p. 47-60. 
 
213 - « Marx, la Révolution française et le manuscrit de 1843 », Marx démocrate, E. Balibar 
et G. Raulet éds,  Paris,  PUF, 2001. 
 
214 -  « Sieyès et le moi. De la dignité sociale à la duperie mondaine »,  Les figures de la 
duperie de soi, A.Giovannoni éd., Paris, Kimé, 2001, p. 43-62. 
 
215 - « De la raison ethnographique à la raison discursive: les récits de vie dans le champ de 
l’exclusion », La responsabilité des scientifiques, J.-P. Terrenoire dir., Paris, L’Harmattan, 
2001, p. 277-292.  
 
216 - « L’histoire des événements linguistiques de ‘La langue française au 18ème siècle », La 
norme lexicale, G. Siouffi et A. Steuckard  éds., Publications de Montpellier  3, 2001, p. 157-
1776. 
 
217- « Metamorfosi del nome proprio Sieyès nel percorso di una scrittura autobiographica », 
Metamorfosi e Camaleonti, a cura di V. Gianolo, Torino, Tirrenia Stampatori, 2001, p. 72-80. 
[italien]. 
 
218 - Isoard, Dictionnaire des Marseillais, Académie de Marseille, Edisud,  p. 186. 
 
219- « Temps et histoire : les figures de la progression politique. L’archéologie de l’idée de 
progrès (16ème- 18ème), Le temps bricolé. Les représentations du Progrès (19ème – 20ème siècle), 
Le Monde alpin et rhodanien, N°3/2001, p. 113-124.  
  
 

2002 
 
220 – Sieyès et l’ordre de la langue. L’invention de la politique moderne, Paris, Kimé, 2002, 
235 pages 
 
221/222 - Présentation du numéro spécial de Révolutions, Mots, N°69, 2002, en co-dir. avec 
M.-F. Piguet, p. 3-6. Et article sur « Flâneries carnavalesques en Révolution (1791) », p. 117-
126. 

 



 
22

 223/224 - Les libéralismes au regard de l’histoire, Actuel Marx, N°32, 2002,  en co-dir. avec 
F. Gauthier,  présentation p. 13-14, et article sur « Jacobinisme et marxisme : le libéralisme 
politique en débat », p. 109-124. 
 
225 (e8) - « Le corpus en analyse de discours. Perspective historique », Corpus, revue 
électronique, N°1, 2002, p. 21-50.  
 
226 – « L’histoire linguistique des usages conceptuels à l’épreuve des événements 
linguistiques », in Begriffsgeschichte, Diskursgeschichte, Metapherngeschichte, Hrsg. Hans 
Eric Bödeker, Göttingen,  Wallstein Verlag, 2002, p. 123-158. 
 
227 – « Le nom de Sieyès. L’intelligence politique de la Révolution française », in Hegel : 
Zur Sprache. Beiträge zur Geschichte des europäischen Sprachdenkens, Hrsrg. Bettine 
Lindorfer und Dirk Naguschewski, , Gunter Narr Verlag, 2002,  p. 263-272. 
 
228 - « Marseille et l’organisation ‘autonome ‘des pouvoirs pendant la Révolution 
française », Marseille face au(x) pouvoir(s), actes du colloque de Marseille, 4-5 février 2000, 
Marseille, Archives départementales des Bouches-du-Rhône, 2002, p.82-89. 
 
229 - « Histoire/discours, archive/configuration, trajet thématique, événement 
discursif/linguistique »,   Dictionnaire d’analyse de discours, dir. P. Chareaudeau et D. 
Maingueneau , Paris, Seuil, 2002. 
 
230 - « La rhétorique des porte-parole (1789-1792). Le cas Sieyès », Une expérience 
rhétorique: l’éloquence de la Révolution, E. Negrel et J.-P. Sermain éds.,Voltaire Foundation, 
2002,  p. 229-227. 
 
231 - « La ‘guerre de mots’. On dit, nouvelles et dialogues dans la presse révolutionnaire 
(1791-1793) », La plume et le sabre. Mélanges Bertaud, Paris, Publications de la Sorbonne, 
2002, p. 101-110. 
 
232 (e9) – « Lire Humboldt en français. Le cheminement vers la langue dans le contexte de la 
culture politique française », Editer et lire Humboldt, A.-M. Chabrolle éd., Revue 
électronique de la SHESL N°1, http://htl.linguist.jussieu.fr  
 
160 ter (e10) – « Revolucion Francesa y tradicion marxista : una voluntad de refondacion »,  
article disponible en espagnol sur le site http://www.espaimarx.org .  
 

2003 
 
233 – « Un argument saisi dans le mouvement démocratique, la souveraineté délibérante à 
Marseille », Qui veut prendre la parole ? dir. M. Detienne, Paris, Seuil, Le Genre Humain, 
2003, p. 329-349. 
 
234 - « Geschichte und Sprachwissenschaft: Wege und Stationen in der ‘analyse du 
discours’ », Handbuch Sozial-wissenschaftliche Diskursanalyse, R. Keller und alii hrsg., 
Band 2, Opladen, Leske+Budrich, 2003, traduction et présentation de Reiner Keller, 2003, p. 
19-65. [allemand]. 
 

http://htl.linguist.jussieu.fr/
http://www.espaimarx.org/


 
23

167bis – « Women’s Political Action during the French Revolution », en coll. avec Martine 
Lapied, Political and Historical Encyclopedia of Women, C. Fauré ed., New York and 
London, Routledge, 2003, p. 71-88.  
 
235 (e11) - «  Chronique du Père Duchesne : la marche des femmes dans les cités », Le 
Passant ordinaire, N°44, Banlieue du monde, 2003, p. 18-19. Version électronique disponible 
sur le site de la revue.   
 
236-37-38 - Dictionnaire des usages socio-politiques (1770-1815), volume 7, Notions 
théoriques,  en co-dir. avec M.-F. Piguet, , Paris, Champion, 2003 
- Avant-propos, p. 7-8. 
- « Sieyès et la langue de l’économie politique. Un manuscrit inédit », p. 83-116. 
- en coll. Avec S. Branca-Rosoff, « De société à socialisme (Sieyès). L’invention néologique 
et son contexte », p. 143-180. 
 
239 - L’exclusion des femmes du savoir politique pendant la Révolution française », Le genre 
face aux mutations. Masculin et féminin, du Moyen-Age à nos jours, sous la dir. de L. 
Capdeviella, S. Cassagnes, M. Cocaud, D. Godineau, F. Rouquet,J. Sainclivier,  Presses 
Universitaires de Rennes, 2003, p. 265-278. 
 
240 - « Des notions en révolution: l’art social et la république », en collaboration avec 
Raymonde Monnier, La Révolution française, au carrefour des recherches, sous la dir. de M. 
Lapied et C. Peyrard, Aix-en-Provence, Publications de l’Université de Provence, 2003, 
p.235-248. 
 
241-242 – Des notions concepts en révolution. Autour de la liberté politique à la fin du 
18ème siècle, sous la dir. de J. Guilhaumou  et R. Monnier, collection d’études révolutionnaires 
N°4, Paris,  Société des études Robespierristes, 2003 : 

- Introduction, avec Raymonde Monnier, p. 9-15 
- « Humboldt et l’intelligence politique des français : autour de Sieyès », p.169-184.  

 
243- « Sieyès et le point du peuple », Le Peuple. Figures et concepts, H. Desbrousses, B. 
Peloille et G. Raulet, Paris, de Guibert, 2003, p. 49-56. 
 
244 – « Sieyès. L’individu et le système », Provence Historique, fascicule 211, janvier-mars 
2003, p. 47-68. 
 
 
 

2004 
 
245 – L’invention de la société. Nominalisme politique et science sociale au 18ème siècle, en 
co-dir. avec Laurence Kaufmann, Raisons pratiques N°14, Editions de l’EHESS, 2003, 
présentation avec L. Kaufmann  et intervention sur  « L’avènement de la ‘métaphysique 
politique’. Sieyès et le nominalisme politique », p. 201-226 [publié en 2004].  
 
246 - Résistances à l’exclusion. Récits de soi et du monde, co-dir. avec Béatrice Mesini et 
Jean-Noël Pelen,  « Un récit construit ensemble » et conclusion générale,  Aix-en-Provence, 
Publications de l’Université de Provence, 2004, p. 269-303 et 371-374. 



 
24

 
247 – « Regard transversal », in Femmes. Familles. Filiations. Société et Histoire, études 
réunies par Marcel Bernos et Michèle Bitton en hommage à Yvonne Kniebiehler, PUP, 2004, 
p. 13-20. 
 
248 – Comités de surveillance et pouvoir révolutionnaire, co-dir. avec Martine Lapied, 
Rives, N°18, 2004, Introduction avec M. Lapied : présentation d’une enquête en cours p. 7-10. 
 
249  (e12) – « Où va l’analyse de discours ? Autour de la notion de formation discursive », 
Texto, rubrique « Quoi de neuf »,  www.revue-texto.net
 
250 – « La historia linguistica de los conceptos : el problema de la intencionalidad », Historia 
de los conceptos, Ayer, 53, 2004 (1), p. 47-61. |espagnol] 
 
251 – « Sieyès et le point fixe de l’opinion publique », in Javier Fernandez  Sebastian et Joëlle 
Chassin (coord.), L’avènement de l’opinion publique. Europe et Amérique. XVIIIème-XIXème 
siècles, Paris, L’Harmattan, 2004,  p. 109-122.  
 
252 – « Fragments d’un dictionnaire contextuel des mots de la Révolution française », 
Cahiers de lexicologie N°84, 2004-1, p. 119-134. 
 
253 - 254 – Le Panthéon des femmes. Figures et représentations des héroïnes, co-dir. avec 
Geneviève Dermenjian et Martine Lapied,  Introduction des co-dir. p. 7-41   et, en 
collaboration avec G. Dermenjian, « Le crime ‘héroïque de Charlotte Corday », Paris, 
Publisud, 2004, p. 149-160 
 
255 -  « Agir en Révolution : action, émeute, révolte, révolution, mouvement, insurrection. », 
in Raymonde Monnier (dir.), Révoltes et Révolutions en Europe et aux Amériques de 1773 à 
1802, Paris, Ellipses, 2004,  p. 173-203.  
 
256 – « Autour de Saussure » (comptes-rendus de lecture), Mots N°76, novembre 2004, p. 
139-142. 
 
257 – « Humboldt anthropologue. L’esprit et le caractère moderne des Français(es) : la langue 
en contexte », Kodikas/Code. Ars Semeiotica, V. 27, jan- jun 2004, p. 37-50.   
 
 

2005 
 
258 – « L’institution du nom de « langue française » au XVIIème et XVIIIème siècle », in N. 
Ramognino et P. Vergès, Le français hier et aujourd’hui. Politiques de la langue et 
apprentissages scolaires, Publications de l’Université de Provence, 2005, p. 109-128. 
 
259 – « La langue politique : des notions-concepts en usage », in La Révolution à l’œuvre. 
Perspectives actuelles dans l’histoire de la Révolution française, sous la dir. de Jean-Clément 
Martin, Presses Universitaires de Rennes, 2005, p. 125-138.  
 
249bis (e13) - « Où va l’analyse de discours ? Autour de la notion de formation discursive », 
Marges.linguistiques N°9, 2005. http://marges-linguistiques.com/

http://www.revue-texto.net/
http://marges-linguistiques.com/


 
25

 
249 ter. – « Os historiadores do discurso e a noçao-conceito de formaçao discursivo: narrativa 
de una transvaliaçao immanente », Revista Ecos. Linguistica e Literaturas, ano III, N°3, 2005, 
p. 107-115.  [traduction partielle en portugais].  
 
260 (e14) – « La Révolution française à l’horizon du mouvement social. Une question de 
visibilité sociale », Visibilité/Invisibilité, sous la dir. d’O. Voirol, Réseaux, N°129-130, 2005, 
p. 155-180. version Web sur  http://revolution.francaise.net.   
 
261 – «  Habermas e la Rivoluzione francese: dall'opinione pubblica alla visibilità sociale », 
in Geoff Eley, Giuseppe Civile, Luigia Cagliotti, Mary P. Ryan, Jacques Guilhaumou 
discutono Storia e critica dell' opinion pubblica, di Jürgen Habermas, Contemporanea. 
Rivista di storia dell'800 et del'900, Anno VIII, numero 2, aprile 2005,  Il Mulino,  p. 365-
369.  
 
261 bis (e15), « Habermas et la Révolution française ; de l’opinion publique à la lutte pour la 
reconnaissance, texte français de 261, revolution-francaise.net, site électronique, 
http://revolution-francaise.net/
 
262 (e16) – « Genre et Révolution. Un mode de subversion du récit historique », en coll. avec 
Martine Lapied, colloque de l’association Mnemosyne, « Histoire des femmes et du genre », 
disponible sur le site Web de l’association, http://www.mnemosyne.asso.fr/
 
263 - « La narration philosophique de la mort pendant la Révolution française » [sur 
Lequinio], in Les narrations de la mort, sous la dir. de Régis Bertrand et Jean-Noël Pelen, 
2005, Publications de l’Université de Provence, p. 51-62.  
 
264-265 – Le politique en usages (XIVème-XIXème siècle), Langage & Société, N°113, 
septembre 2005, sous la dir. de Olivier Bertrand et Jacques Guilhaumou :  
- « Introduction », avec O. Bertrand, p. 7-10   
- «  La langue politique et la Révolution française », p. 63-92. [Bibliographie mise à jour de 
178 : p. 86-92] 
 
266 -  « Les monstres dans l’ordre social. Généalogies du « monstre en politique » de 
Machiavel à Sieyès », in Le « monstre » humain. Imaginaire et société, sous la dir. de Régis 
Bertrand et Anne Carol, Publications de l’Université de Provence, 2005, p. 179-190.  
 
267 (e17) – « Efeito de sentido e visibilidade social : co-construçao discursiva o espaço de co-
produçao no trabalho do pesquisador », Seminario de estudos em analise do discurso, 31 
octobre – 4 novembre 2005, traduction de Carlos Piovezani Filho,  
www.discurso.ufrgs.br/sead/doc/sentido/Guilhaumou.pdf   |portugais] 
 
268 (e18) – « La tradition civique marseillaise », en coll. Avec André Donzel, FaireSavoirs, 
revue électronique, N°5, 2005, Le creuset marseillais, http://www.amares.org/revue/
 
269- « Begriffsgeschichte », « Cambridge (école de) », in Dictionnaire des idées, 
Encyclopaedia Universalis, 2005, p. 107-109 et 130-132  
 
 
2006 

http://revolution.francaise.net/
http://revolution-francaise.net/
http://www.mnemosyne.asso.fr/
http://www.discurso.ufrgs.br/sead/doc/sentido/Guilhaumou.pdf
http://www.amares.org/revue/


 
26

 
270 – « La modernité politique de la Révolution française », in Mélanges de la Casa de 
Velazquez, Tome 36-1, Transitions politiques et culturelles en Europe méridionale (XIX° et 
XX° siècle), 2006, p. 17-34.  
 
271 – « La levée des stéréotypes ? », en coll. avec Geneviève Dermenjian, La bande 
dessinée : un nouveau chantier pour l’histoire des femmes et du genre, Bulletin 
d’information N°4 de l’Association pour le développement de l’histoire des femmes et du 
genre, mai 2006,  p. 21-39. 
 
272 – « Sieyès métaphysicien. Une philosophie en exil », in Ecritures de l’exil, sous la dir. de 
A. Giovannoni,  Paris L’Harmattan, 2006,  p. 149-192. 
 
273-274 – Dictionnaire des usages socio-politiques (1770-1815),  Patrie, patriotisme, 
fascicule 8, Paris, Champion, collection « linguistique française », 249 pages.  Introduction, 
avec Raymonde Monnier, p. 5-10 et «  Le cri patriotique de Marseille républicaine », p. 83-
134.  
 
275 – « Genealogias politicas de los tempos modernas. El monstruo y el todo social », 
Revista de Estudios Politicos, 132, 2006, p. 101-132. [version amplifiée de 266]. [espagnol] 
 
276 - « Sieyès et le non-dit de la sociologie : du mot à la chose ». Revue d’histoire des 
sciences humaines, Naissance de la science sociale (1750-1850), 2006, 15, p. 117-134.  
 
249 quarto. - « Aonde vai a analise de discurso ? Em torno da noçâo de formaçâo 
discursiva », Lingua e Instrumentos Linguisticos, N°16, 2006, Pontes éd., Campinas, Brésil, 
p. 9- 42, ISSN 1519-4906 [Publication et traduction de l'article paru dans la revue 
electronique Marges.linguistiques] [portugais] 
 
277 (e19) - « Philosophie allemande et Révolution française » (revue critique), janvier 2006, 
http://revolution-francaise.net
 
278 (e20) – « La mémoire contre l’événement révolutionnaire », février 2006,  
http://revolution-francaise.net
 
279 (e21) – «  La haine de la Révolution française : une forme de haine contre la 
démocratie », mars 2006,  http://revolution-francaise.net
 
280 (e22) – « Où Marie-Antoinette est Madame de Staël ? » (revue critique), mai 2006, 
http://revolution-francaise.net
 
281 (e23) – « A propos d’un slogan antiCPE », mai 2006, http://revolution-francaise.net
 
282 (e24) – «  La politique de la langue pendant la Révolution française. L’œuvre de Brigitte 
Schlieben-Lange » (revue critique),  juillet 2006, http://revolution-francaise.net
 
283 (e25) -  « Grégoire, un philosophe républicain d’obédience républicaine » (revue 
critique),  juillet 2006, http://revolution-francaise.net
 

http://revolution-francaise.net/
http://revolution-francaise.net/
http://revolution-francaise.net/
http://revolution-francaise.net/
http://revolution-francaise.net/
http://revolution-francaise.net/
http://revolution-francaise.net/


 
27

262bis (e26)  - « Les femmes et la Révolution française : recherches en cours », août 2006, 
http://revolution-francaise.net
 
224bis (e27) – « Jacobinisme et marxisme. Le libéralisme politique en débat », octobre 2006, 
http://revolution-francaise.net
 
284 (e28) – « Pour une critique de l’histoire ‘déceptive’ », novembre 2006, http://revolution-
francaise.net
 
285 - « Un historien hors des sentiers battus », Entretien de Jacques Guilhaumou avec Michel 
Vovelle, Actuel Marx, N°40, 2006, p. 188 -198.  
 
286 - Entrées, « Linguistique et histoire », « Skinner », « Vovelle », Le Dictionnaire des 
sciences humaines, sous la dir. de Sylvie Mesure et Patrick Savidan, Paris PUF, 2006,  p. 
722-723, 1085-1086, 1225.  
 
287 - Discours et événement. L’histoire langagière des concepts, Presses Universitaires de 
Franche-Comté, Besançon, 2006, 244 pages.  
 
287bis (e29) – « Configurer l’actualité de l’événement : la mort de Marat »,  novembre 2006, 
[extrait de 287] http://revolution-francaise.net
 
288 (e30) – « La Révolution française à l’épreuve du civisme », décembre 2006, [ version 
modifiée de  157]  http://revolution-francaise.net
 
200bis - « De l’histoire des concepts à l’histoire linguistique des usages conceptuels » (en 
grec), Genèses, 38, 2000, p.105-118.  Traduction par Kostas Mekas, [Histoire des concepts. 
Trajectoires de l'historiographie européenne], Théorie et études en histoire n° 20, Association 
des Etudes Néohelléniques,  revue Mnimon, dir. Alexandra Sfini, Athènes 2006, p. 201-230. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://revolution-francaise.net/
http://revolution-francaise.net/
http://revolution-francaise.net/
http://revolution-francaise.net/
http://revolution-francaise.net/
http://revolution-francaise.net/


 
28

 
 

INDEX 
 
N.B.  en gras: thèmes des ouvrages 
          en italiques: étude de mots 
 
Périodes de la Révolution française:  
1789: 77, 84, 94, 96, 109, 115, 139, 178 
1790: 105, 178 
1791: 60, 84, 178, 222, 231 
1792: 29, 51, 56, 108, 178, 230, 263 
1793: 6, 33, 39, 48, 54, 59, 92, 98, 102, 103, 108,  113, 134, 136, 180, 228,  231 
An II: 84, 120, 137, 147, 148, 189, 2O2, 206, 248 
An III: 150, 172 
Directoire : 182, 186, 196, 232,  242, 257 
 
abus (influence) des mots: 60, 84, 105, 178, 252 
action : 167, 255. 
Althusser: 2, 10 
Analyse de discours: 11, 12, 13, 14, 18, 19, 33, 37, 38, 40, 44,  46, 53, 59,        
            62, 101, 107, 126, 132, 142, 146, 210, 229, 234, 249, 267, 287 
anglais: 24 
archive: 53, 126, 142, 178, 206, 229 
argument : 118, 143, 178, 233 
aristocrates: 49, 61, 84, 125, 127, 178, 252 
art social : 220, 240 
Aristote: 1 
artistes patriotes: 120, 137 
Balibar: 212, 216  
Bande dessinée : 271 
Bastille (prise de la ): 77, 139, 178 
Begriffsgechichte (voir histoire des concepts) 
bibliographie: 12, 20, 23, 25, 72, 178, 265. 
cahiers de doléances: 84, 109, 178 
Cambridge (école de) ; voir histoire des concepts, Skinner. 
carnaval: 84, 94, 222 
civisme: 157, 168, 192, 207, 288 (voir tradition civique) 
co-construction : 246, 267 



 
29

co-texte: 46, 142 
comités de surveillance : 164/165, 189, 202, 206, 248 
concordances: 42, 50, 61 
Condillac: 84, 121, 130, 169,181, 194-195, 220 
Condorcet: 170, 178 
conduites politiques: 74, 84, 135, 162, 203 
constitution: 111, 127, 150, 178 
cooordination: 38, 53, 142, 80 
contexte : 211, 241  
Corday (Charlotte) : 254 (voit mort de Marat)  
Cordeliers: 98, 103, 124, 134 
corpus: 18, 46, 142, 225 
Déat: 3 
dénonciation: 141, 178 
désignants socio-politiques: 49, 104 
dialogue : 43, 235 
Dictionnaire des usages socio-politiques : 49, 68, 104, 112, 188, 242, 252, 273. 
discours commémoratif (voir discours politiques contemporains) 
discours communiste (voir Fiszbin) 
discours d'assemblée:  178, 179, 220 
discours de la Révolution française: 7, 15, 16, 20, 23, 25, 27, 29, 49, 57, 68,  70, 72,   
                         84, 103, 106, 114, 123-127, 132, 142, 143,    
                        138, 172, 178, 180, 188, 201, 236, 
discours contemporains: 3, 12, 13, 22, 26, 32, 116,  119, 139, 152, 171, 174 (voir exclusion) 
Domergue: 60, 84, 178 
droits (/Déclaration des ): 116, 153, 178 
duperie : 214 
économie linguistique: 84, 91 
écrivain patriote: 121, 178 
effet populaire: 34, 55, 79, 178 
égalité: 175, 191 
émeute : 172, 255 (voir subsistances) 
énonciation: 5, 13, 48, 62, 142 
esclavage antique (théorie de l'): 1 
espace public (voir opinion publique) 
esthétique (de l’événement) : 180, 185 
éthique: 180, 199, 215  



 
30

événements discursifs/linguistiques: 57, 62,78,  84, 87, 146, 161, 172, 178, 187, 210, 216, 225, 229, 

288 
exclusion: 173, 180, 181, 192, 207, 208, 221, 239, 246 
exil : 272. 
fédéralisme marseillais :58, 67, 76, 113, 127, 136, 228, 233 
femmes/genre (histoire des/du): 174, 205, 206, 235, 239, 247, 253, 254, 257, 269 
femmes révolutionnaires : 54, 102, 148, 158, 162, 167, 174, 190, 192, 205, 206, 262  
Fichte: 84, 129, 182, 220 
Fiszbin: 22, 26, 32, 
Formation discursive : 142, 249 
Furet: 88, 185 
Galiani: 43 
grammaire: 64, 84 
grammairiens patriotes (voir Domergue et Tournon) 
Gramsci: 17, 21, 127 
Guiraudet: 154, 220 
Habermas: 117, 127, 178, 260, 261 
Hébert: 2, 98, 155 (voir Père Duchesne) 
héroïsme : 54bis, 253, 254 
histoire (langagière) des concepts : 200, 211, 226, 240, 241, 250., 269, 286, 287. 
histoire du discours: 61, 101, 132, 200, 229, 234 
histoire linguistique (histoire langagière) des usages conceptuels :: 200, 201, 211, 219, 226, 240, 241, 
250 
histoire des femmes (voir femmes) 
historiographie de la Révolution française: 52, 95, 97, 177, 186, 278, 279, 284 
Humboldt: 196, 210, 232, 220, 243, 257 
idéologie: 4, 6, 15, 16 
individu : 145, 153, 168, 245 
insurrection : 255 
intelligence politique : 197, 243 
intentionnalité : 245, 250. 
intrigant: 104, 127 
Isoard: 41, 51, 98, 218 
jacobinisme: 6, 17, 21, 24, 35, 127, 224, 224bis 
journaux révolutionnaires: 92, 93, 98, 178, 230, 241  (voir Père Duchesne) 
journées révolutionnaires: 33, 39, 59, 172, 178 
Kant: 118, 180 (voir Sieyès) 
langue française: 10a, 63, 71, 98, 100, 161, 178, 212, 216, 232, 258, 282 



 
31

langue politique : 73, 84, 85, 87, 91, 106, 121, 150, 163, 178, 204, 209, 210, 212, 237, 259,  264-
265.  
langue provençale: 56, 112, 178 
langue (économie politique) : 237 
Lavicomterie: 127, 178 
législateur-philosophe: 29, 84, 127,  140, 145, 150, 178 
Lequinio: 122, 263 
lexicologie: 28, 49, 50, 125, 210 (voir Dictionnaire des usages). 
lexicométrie: 5, 8, 42, 61 
liberté: 109, 129, 182 
libéralismes : 223, 224 
loi: 73, 84, 164, 171, 189 
Mably: 175 
Maignet: 120, 137, 145, 147, 162, 164, 184 
Maillard: 84, 96, 178 
manuscrits linguistiques et philosophiques ( Sieyès): 105, 128, 130, 169, 195,  220 
Marat (mort de) : 54, 65, 78, 102 , 185, 287, 287bis 
marche (civique, contre l’exclusion) : 127, 172, 180, 246 
Marseille révolutionnaire : 56, 58, 66, 67, 76, 80, 89, 90, 103, 111, 113, 120,    
                     127, 136, 143, 148, 162, 172, 190, 202, 207, 208, 228, 233 
Marseille (tradition civique): 127, 207, 208, 268 
Marx (voir marxisme) 
marxisme: 17, 21, 35, 36, 52, 83, 85, 88, 131, 133, 160(bis), 193, 197, 213, 224 
mémoire : 97, 136, 278 
métaphysique: 168, 194, 195, 209, 214, 220, 245, 272 (voir Sieyès) 
missionnaires patriotes: 51, 73, 108, 178 (voir Isoard) 
moi : 214, 220 (voir individu,  Sieyès). 
moment républicain: 114, 115, 178 
monde lingual: 121, 163 
monstre(s) : 266, 275 
morale: 140, 178, 220 
mort: 263 (voir Marat)  
Mots  :70,  179, 221,  231, 252 (voir les mots en italiques) 
mots d'ordre: 9, 31, 33, 58, 80, 111, 178 
mouvement (national, populaire, révolutionnaire, social): 29, 51, 178, 180, 184, 233, 255, 260. 
nation: 154, 168, 173, 179, 220 
négation: 65, 142 
néologie: 183, 187 



 
32

nom propre: 203, 217 
nominalisme : 245 
notion-concepts: 68, 200, 240 
notions pratiques : 188, 273 (voir Dictionnaire des usages) 
notions théoriques : 236 (voir Dictionnaires des usages) 
nous: 13, 48 
opinion publique: 45, 60, 61, 108, 117, 159, 251, 261 
on dit : 92, 252 
ordre social : 266, 275 
patrie, patriotisme : 273, 274. 
paysans: 202 
Père Duchesne: 2, 4, 9, 24, 34, 55, 79, 84, 98, 165, 235 
peuple: 9, 29, 171, 178, 243, 252 (peuple-roi) 
philosophie de la Révolution française (et philosophie allemande) : 81, 82, 110, 118, 183,186, 195, 
196, 220, 263, 277 (voir Sieyès) 
Platon: 1 
porte-parole: 56, 57, 86, 96, 108, 138, 114, 132, 177, 178, 180, 208, 230 
pragmatique textuelle: 27 
progrès : 219 
récit: 65, 77, 172, 174, 263, 287 
récits de vie : 173, 215, 246, 267 
religion: 166, 214.  
République : 127,178, 252 
Révolutions : 221, 222, 269, 270. 
Révolution : 255 
rhétorique : 30, 75, 84, 127, 199 
Robespierre: 29, 84, 140, 178 
Rousseau: 29,84, 99, 178 
Roux J. : 9 
sans: 180, 181, 246 
sans-culottes: 2, 4, 178 
Saussure : 256 
science politique: 121, 158, 168, 175, 220. 
sections: 113, 127, 162  
sentiment d'humanité: 149, 162,  178 
Sieyès: 121, 128-130, 150, 153-158, 163, 165, 168-170, 173, 179, 181-183, 187, 188, 191, 193-197,   
199, 203, 209, 210, 212, 214, 217, 220, 227, 230, 242-245, 251, 266, 272, 276, 287 
Skinner :  200, 211, 269, 286, 287. 



 
33

souveraineté: 113, 127, 143, 171, 228, 233 
socialisme: 183, 187, 220, 238  
société: 168, 183, 238, 245 
sociologie : 220, 276 
subsistances: 42, 43, 45, 125, 198  
synthèse: 115, 151, 178 
tableau: 54, 78, 102, 120, 188, 220 
terreur: 31, 69, 124, 141 
thématisation: 31, 124 
tournant linguistique/herméneutique: 132, 151, 178, 200, 211, 287 
Tournon: 64, 84, 135 
tradition civique : 207, 208, 268 
traduction(s) 

en allemand : 36, 71bis, 74, 84bis, 198, 234  
en anglais : 5bis, 106, 141, 167bis  
en danois : 111bis  
en espagnol : 6bis, 12ter, 31 bis, 250, 275 
en italien : 54 bis, 217, 261 
en japonais : 100bis  
en portugais : 53 bis, 62 bis, 249ter, 267    
en russe : 107bis, 201 

trajet thématique: 45, 125, 132, 142, 178, 229 
usage(s) :  264  (voir Dictionnaire des usages) 
Vincent: 98 
Vovelle : 285, 286 
visibilité sociale : 205, 261 
Xénophon: 1 
 
 
 
 
 
 


	Jacques Guilhaumou
	1970
	1971
	1973
	1974
	1975
	1976
	1978
	1979
	1980
	1981
	1982
	1983
	1984
	1985
	1986
	1987
	1988
	1989
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	INDEX

